ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТ ИЧЕСКОЙ КОМИССИИ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

24.12.2020 года

Администрация
Нижневартовского района
(режим ВКС)

	Председательствовал:

	1.
	Саломатин
Борис Александрович

	Глава района, Председатель Антинаркотической комиссии Нижневартовского района

	Присутствовали:

	Члены Антинаркотической комиссии Нижневартовского района

	1.
	Журавлева
Оксана Владимировна

	начальник управления социальной защиты населения по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району

	2.
	Карканов
Юрий Владимирович

	начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский»

	3.
	Мухамадеев
Дмитрий Минниямович

	начальник Нижневартовского таможенного поста

	4.
	Сериков
Александр Викторович

	старший оперуполномоченный по особо важным делам 2 отдела (в г. Нижневартовске) Службы по Ханты-Мансийскому автономному округу Регионального Управления Федеральной службы безопасности России по Тюменской области, заместитель председателя комиссии

	5.
	Субханкулов
Роман Рафаэлевич

	начальник штаба Нижневартовского районного местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»

	6.
	Филипенко
Степан Владимирович

	прокурор района

	7.
	Шишлакова
Александра Владимировна

	начальник пресс-службы администрации района

	8.
	Шляхтина
Нина Анатольевна

	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская районная больница»

	Приглашенные:

	9.
	Поль
Елена Григорьевна

	глава городского поселения Новоаганск

	10.
	Прусс
Анна Игоревна

	начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации района

	11.
	Соколова
Татьяна Семеновна

	глава сельского поселения Аган

	12.
	Субботина
Светлана Викторовна

	глава сельского поселения Зайцева Речка

	13.
	Функ
Мария Васильевна

	глава сельского поселения Вата

1. О результатах проведения социально-психологического тестирования обучающихся образовательных учреждений Нижневартовского района в 2020-2021 учебном году
(А.И. Прусс)

РЕШИЛИ:
1.1. Отметить:
В соответствии со статьей 53.4 Закона 120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ включает в себя два этапа:
социально-психологическое тестирование обучающихся в образовательной организации;
профилактические медицинские осмотры обучающихся в специализированной медицинской организации.
Все мероприятия, реализуемые в рамках тестирования, носят выраженный профилактический характер и не ставят целью наказание за употребление наркотиков. Задача обследования – оказание своевременной адресной помощи обучающимся и корректировка профилактической работы в образовательных организациях.
Цель тестирования – выявление наиболее действенных факторов риска и защиты в проблеме злоупотребления наркотиками. Результаты тестирования направляются в учреждения здравоохранения, для принятия решения о проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся.
В соответствии с приказами Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.09.2020 № 1340/1298, управления образования и молодежной политики администрации района от 22.09.2020 № 298 в октябре – ноябре 2020 года проведено социально-психологическое тестирование обучающихся от 13 лет и старше в 15 общеобразовательных учреждениях района. Общее число обучающихся в образовательных организациях в возрасте от 13 лет и старше – 1260 (2019 год – 1420, 100%), из них 1260 (100 %) прошли тестирование (количество обучающихся, проходивших тестирование в 2019 году, больше, т.к. в число тестируемых включались обучающиеся с 12 лет, в 2020 году – с 13 лет).
В результате тестирования 2020 года выявлено 8 обучающихся с высоким риском рискогенности (2019 год – 90 обучающихся), в том числе в муниципальных образовательных учреждениях «Аганская ОСШ», «Ватинская ОСШ», «Излучинская ОСШУИОП № 1», «Излучинская ОСШУИОП № 2», «Новоаганская ОСШ № 1», «Новоаганская ОЗШ» - по 1 обучающемуся, в «Ларьякской СШ» - 2 обучающихся.
По состоянию на 20 декабря 2020 года в образовательных учреждениях района разработаны и реализуются межведомственные планы мероприятий, организуется адресная профилактическая работа с обучающимися с высоким уровнем рискогенности. Списки обучающихся с высокой рискогенностью направлены в медицинские организации района для проведения медицинских осмотров данных обучающихся (запланированы на 2021 год).
1.2. Начальнику управлению образования и молодежной политики администрации района (М.В. Любомирская):
1.2.1. организовать проведение информационно-коммуникационной кампании с родителями и иными законными представителями обучающихся, мотивационной работы с обучающимися в образовательных учреждениях Нижневартовского района, по повышению активности участия в социально-психологическом тестировании и исключения количества отказов от профилактических медицинских осмотров лиц, обучающихся в образовательных учреждениях района. Организовать и провести социально – психологическое тестирование обучающихся в 2021/2022 учебном году.
1.2.2. при проведении социально-психологического тестирования обучающихся в 2021/2022 учебном году принять меры по достижению 100% охвата обучающихся в образовательных учреждениях района.
Срок исполнения: 25 декабря 2021 года

2. О наркоситуации и результатах проведения профилактических мероприятий по профилактике наркомании и алкоголизма среди жителей городских и сельских поселений района
(С.В. Субботина, Т.С. Соколова, М.В. Функ)

РЕШИЛИ:
2.1. Отметить:

На территории сельских поселений созданы Антинаркотические комиссии, которые осуществляют свою деятельность во взаимодействии с антинакркотической комиссией Нижневартовского района, учреждениями образования и здравоохранения, органами местного самоуправления сельского поселения, общественными объединениями и организациями.
Еженедельно проводятся межведомственные рейды (родительский патруль, народная дружина поселения, казаки поселения), в ходе которых проверяются общественные места на предмет скопления молодежи и иных лиц.
Проводятся рейды по проверке работы магазинов на территории поселения, на предмет соблюдения режима работы, контролируется наличие лицензий на алкоголь, соблюдение разрешенных временных рамок реализации алкогольной продукции и соблюдение запрета продажи алкогольной продукции несовершеннолетним лицам.
В целях недопущения приобретения лицами, стоящими в группе риска, выдача определенных лекарственных препаратов отпускается только по рецепту врача.
Администрациями поселения распространяются памятки, размещается информация в социальных сетях о необходимости ведения трезвого и здорового образа жизни, об опасности употребления наркотических веществ и злоупотреблении алкоголя.
Проводится профилактическая работа среди населения, молодежи. В школах работает телефон доверия.
Особое внимание уделяется работе с детьми, состоящим на различных видах учёта. Детей группы риска работники сельских домов культуры стараются вовлечь в активную творческую жизнь, научить здоровому образу жизни. Основным направлением работы с этой группой детей и подростков стали мероприятия, пропагандирующие здоровый образ жизни, мероприятия профилактического характера и патриотического направления.
На территории поселений несовершеннолетних детей из неблагополучных семей привлекают в спортивные секции, кружки дома культуры и центра ремесел. В культурно-спортивных центрах организуют и проводят различные акции, ежегодные спортивные соревнования, спартакиады трудовых коллективов и др.
В целях профилактики распространения алкоголизма учреждения культуры, спорта проводят мероприятия на территории поселений. Также ведется работа семейных клубов при сельских домах культуры.

2.2. Главам городских и сельских поселений Нижневартовского района:
2.2.1. провести разъяснительную работу с предпринимательским сообществом о социальной ответственности бизнеса за реализацию бестабачной никотиносодержащей продукции несовершеннолетним.
Срок исполнения: 22 января 2021 года

2.2.2. принять дополнительные меры профилактического характера, направленные на информирование населения о последствиях правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.
Срок исполнения: 22 января 2021 года

3. О рассмотрении представления Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Радужному от 18.11.2020 «О направлении представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления»
(Е.Г. Поль)
РЕШИЛИ:
3.1. Отметить:
На основании представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления (других нарушений закона) информируем:
      	Гражданином, по факту, обвинения которого председателю антинаркотической комиссии Нижневартовского района направлено представление ОМВД России по г. Радужному является, Вылегжанин Юрий Сергеевич 09.09.1992 г.р., зарегистрирован на территории городского поселения Новоаганск. Где проживает совместно со своей матерью.
           В период с августа 2018 по ноябрь 2019 года работал вахтовым методом в ООО «Ноябрьск-теплонефть» г. Ноябрьск в должности оператора котельной. Проживал в г. Томск. По приезду в п.г.т. Новоаганск в феврале 2020 года устроился на работу в магазин «Красное Белое» на должность продавца –консультанта, где проработал по июнь 2020 года.
По опросу участковых, характеризуется с положительной стороны. На учете в МОМВД России «Нижневартовский» не состоит. К административной ответственности не привлекался, за потребление наркотических средств к административной ответственности не привлекался. К уголовной ответственности привлекается в данное время по ст. 228 УК РФ (незаконный оборот наркотиков).
3.2. Отделу по вопросам общественной безопасности администрации района (Е.Н.Колобаева) включить в план работы Антинаркотической комиссии Нижневартовского района на 2021 год мероприятия по формированию у населения потребности в здоровом образе жизни, поэтапного сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории района, распространения наркомании, раннего алкоголизма и связанных с этих правонарушений до уровня минимально опасного для общества.
	Срок исполнения: до 29 декабря 2020 года.

4. Об утверждении плана работы Антинаркотической комиссии Нижневартовского района на 2021 год и исполнении протокольных решений Антинаркотической комиссии в районе.
 (А.И. Прусс)

4.1. Информацию о плане работы Антинаркотической комиссии Нижневартовского района на 2021 год принять к сведению.
4.2. Считать исполненными в полном объеме и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 1.2, 2.2 Протокола № 1 от 25.06.2020, пунктом 1.2. Протокола № 2 от 29.07.2020, пунктами 1.2, 3.2, 3.3 Протокола № 3 от 18.11.2020.
4.3. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии Нижневартовского района на 2021 год согласно приложению, к Протоколу № 4 от 24.12.2020 года.
4.4. [bookmark: _Hlk59458196][bookmark: _GoBack]Отделу по вопросам общественной безопасности администрации района (Е.Н.Колобаева) разместить план работы Антинаркотической комиссии Нижневартовского района на 2021 год на официальном сайте администрации района.

Глава района,
Председатель Антинаркотической
комиссии Нижневартовского района 			       Б.А. Саломатин